MSHM.77, jp. 119 sqq., ea: cod. 2 j&'o& Commentar. de ~e&MSJ~aMMae orient. II (1729)

col. 923 sqq., et ~foo!<m.6tMM~in ~T~tMmou~'Mc/te<?e~<e~.m.s:e)'yM' 1752, col. 930 syy.;¡

<'? co~. 3 M~~ene, De ant. ecel. )'MS 777, p. 486 sqq. 7~e, ~<z cap. 2.

etiam tM co~. Vatican. C*M<. 441, fol. 77, exstare notavit, denuo edidit cap~. 1. 2. 4.

25sub air. 588. 597. 621, cap. 3. in 777~,p. 355.

1. IUDICIUM" AQUAE FRIGIDAE.

(a) Cum vis hominem in aquam mittere ad comprobationem, ista''

debes facere. Accipe illos homines, quos in voluntato habes mittere in

aquam, et duc eos in eceiesiam, et coram omnibus cantet presbiter mis-

se sam. Cum autem ad communionem<= venerint, antequam communicent'

interroget eos sacerdos adiuratione" ista, dicens:

(b) Adiuro vos, homines, per Patrem (!

(c) Si autem~' omnes tacuerint, et nullus hoc dixerit, accédât ad

altare sacerdos et communicet illos, quos vult in aquam mittere. Cum

36autem communicant' dicat sacerdosg per singutos: Corpus et sanguis domini

nostri Iesu Christi sit tibi hodie ad comprobationom.

(d) I-Iaec' est celebratio missae ad iudioium sive'~ aquae sive ferri:

lustus es, Domine

(e) Expleta missa, faciat sacerdos aquam benedietam et vadat ad

<o tocum', ubi homines probantur. Et'" eum probati sunt, det omnibus

II, 3. !) ~e; vo)a.ti)ibu6. )t) huic a.M. c.; /of~s.M; mstus. 1) ae?M<H)<t<tMf&ft.Mn<!M<'aret)<.

m) née c.

111, ta–t. C'ofM.1. 2. S. tt) ïncipit iuc!. S. b) .~M!' S. c) S. H; "nmmuiuMtioncmJ.

d) commnnicot8. e) adhtmUnnf'misbumdicat 3; et conin)'!tt!oncmist!nudicat 2. f) t'omtnoxicahit3.

16 c) f!eex<3. )') in 1. i) Missftftd indicium. At'tiphnna j~'f' Hftcc ferri 2. h) &qunevêt

ferrt 3. 1) inum ~cnm 3. n)) Cum fmt~mpcrvexct'tntiitnc}M'f)Et sunt 3.
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bibere de" aqua benodiota, et cum dedorit, dicat adunumquemquo oorum:

Haec aqua Bat tibi hodie ad comprobationem.
Postea vero" oonvertat se sacordos ad aquam, ubi illum'' mittit, et

coniuraf his verbis sequentibus, imprimis dioendo' Deus, in adiutorium

meum intende", tort cum Gloria. Kyrie eleison. Christo eleison ter, et lotaniam". r,

Et nominibus sanctorum in~ eadem recitatis, dioat" hos versus: Pro huius

negotii qualitate te rogamus, audix nos. VersusY. Ut~ iustitiae non dominetur

iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi nos, ter~.

Qua finita, cantet presbyter: Pater noster. Credo in Deum, etb dicat:

Dominus vobiscum!

(t) (f) Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui te in principio

creavit

(t6) (g) Alia. Deus, qui maxima quaeque sacramenta

(ai) (h) Alia. Omnipotens" Deus, qui baptiamum

(n) (i) Alia. Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantiam ts

('s) (k) Alla". Domino Deus omnipotens, qui baptismum fortis; ita ut, si

innocens sit isto homo de praenominata causa, aqua, que in baptismo eum suscepit,

nunc in se recipiat, et mundus et innocens de imo profundo abstrahatur huius aquae. Per.

(1) Post coniurationem~ automb et benedictionem a.quae" exuat illos

vestimentis eorum et faciat illos per singulos osculari sanotum~ euange- aa

lium et crucem Christi, et post haec de ipsa aqua benedicta aspergat

super'' unumquemque, coniurana" eum his verbis:

(3) (m) Adiuro te, N., per invocationem

(n) Post",aquae benediotionom dicat~ hos versus: Exurgat~' Deus, et

dissipontur inimici eius, et fugiant qui oderunt eum a facie eius. Sicut deficit fumus, sr.

deficiant. Sicut Huit cora, a facie ignis, sic pereant peccatores~ a facie Dei, ter" 0

cum Gloria.

(o) Tune statim proioiot" cos in aquam. Haec omn!a debent ieiuni

facere; nequeilii antoa comodont' qui ipsos mittunt in aquam.

2. sa

(M) (a) Inquisitus aliquis de furto"

(b) Videte, fratres", christianae religionis officium

(c) Deinde vertat se ad scetoratum

(d) Deinde signet tocum illusiones diabolicas.

(e) Et his dictis, accedat ad altare et imponat" missae officium, sr. r,

quod'' retro requirondum" est in frigidae aquae iudicio. Post'' celebra-

1 c–i. 1. n) aqnambenedictam S. o) t!e6.«3. p) illam 1. q) coniuret 3. r) vero etieen-

th)mest 3. s) Domine, ad a.ditiv~ndun'tme fcsttnH,n.tM.3. t) ter po.~ Kyrie eleison 3. u) iettinia

cum nom. 2. v) in ca,f[cm<<es.3. w) et inter hacc agenda anbinfcrn.nturhi vcrsns3. x) ter 3, t~)!

andi nos t!e9. y) t!ee))<2. 3. z) et 3. a) f!ecf)<2. b) et vobiscumn'es.2. c) sempiterne~fH. 2. 40

)(. Co<H.1. 3. a) ~Ms<1.
). m. Cb~M.t. 2. 3. a) consecrationem2 (ed. ?< b) <~ee9<2. c) huius !K)uao2

(ed. 'S'~J. d) ~M< 1. e) coniur~tus1.

)). Codcl.1. 2. 3 ~M&tm<<em ~t<K! a.) Post vcrsus f~a. 3. b) scqunutm' hi v. 2.

c) Exur~ant domini 3. d) dee~ ). e) tor c. GI. des. 2.

o. (7ofM. 2. 3. !t) proicics3. h) cnmcdunt1; oibum<!tM.3.

2 a. h. C'o'M,1. 2. 3. n) t'urtu 1. h) cM-is~inusa!tZ.2.

c–i. CorM.2. 3. n) imponit 3. b) qu'n' 3. c) reqmrendtt 3. d) eius «fM. 3.

1) P.M~. G7, 1–H.
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.)~)n~onf)1f)f.nmp.x!),minisaaua-eca.!i-
tionem missae pergat sacerdos cum plobe ad locum examinis aquae cali-

dae vpf ferri, et inprimis ignem ad aquam velf ferrum benedicat~ sic:

(f) Domine Deus noster, Pater omnipotens, lumen pervenire mereamur. (i6)

Per. Et'' mittat ferrum in ignem.

6 (g) Deindeincipiatletahiamplenitor,otinletaniadioathosversus:

Pro huius negotii qualitate te rogamus, audi nos. Uti iustitiac non dominetur

iniquitas, sed subdatur semper falsitas veritati, te rogamus, audi nos'.i, Ut rectum

iudicium ostendere digneris, te rogamus, audi nos

(h) Qua finita, cantet: Pater noster, et preces istas: Exurge, Domine

Fiat misericordia Nel intres Mitte ei-" Propitius esto Domine Deus

virtutum Ostende nobis Salvum fac servum Domine, ne memineris

Domine, exaudi orationem et clamor meus.

(i) Benediction ferri in igne, Benedic, Domine sancte Pater, per invoca- (s)

tionom Per eundem".

(k) Alia. Omnipotens Deus, te supplieiter rogamus
< )

(1) Item" alia, sive ad ferrum, sive ad aquam calidam. Dcus, iudex (~)

iustus, fortis et patiens, qui auctor es pacis et iudicas educat. Per" te Sal-

vatorem mundi, qui venturus es.

(m) Atia'. Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator dignetur. (M)

20Per unigenitum tuum, Dominum.

(n) Postea designatum loci spatium, sive ad vomeres ponendos, sive

ad ferrum portandum, aqua benedicta aspergatur, et ferro de igne

sumptoo acf iuxta consuetudinis modum ligno suporposito, dicatur haec

oratio supers ferrum: Deus, iudex iustus, qui auctor paoia es
<

(o) Tune qui discutiendus est exorcizetur his verbis: Adiuro te per (4)

Deum omnipotentem, qui fecit caelum et virtus Domini nostri" in te decla-

retur'. Qui vivit. .]- i

(p) Rosponsio". Quod' eg.o pro illa diseussione et securitate, quam hodie ad

calidum ferrum, sive ad ca!idam"' aquam, facere debeo, magis credo in Deum omni-

30 potontem, quod ipso potens est pro hac re, pro qua criminatus sum, iustitiam et veri-

tatem in me ostondere, quam in diabolum et eius magicas artes credam, illam iustitiam

et veritatem irritarc.

(q) His dictis, ipse criminosus divinum super se publice depreceturn

testimonium, et statim peragatur iudicium. Quo peracto, membra, quae

M igni applicata fuerunto, sigillentur de cera benedicta. Tune post iudi-

cium refectionem de aqua benediota sumant, et postea usque ad compro-

bationem iudicii omni" cibo et potu suo salem et aquam benedictam ad-

miscere bonum est.

3. IUDICIUM PANIS ET CASEI.

40 (a) Ex pane ordeacoo" pensas 12 denarios, ex caseo similitcr, acci-

2e–t. e)sivc3. f)seund3. g)bGnedic3. h)Tunc)n.3;Etinmittat2~S'

i) Ut nos (les. 2. k) ftt/tMtc<~K.eBcncdictio ferri e<c.ot'dNtemcodicis3 Mettes stMtt. 1) Non

m) ois 3. n) OMtm~ro B. f. in ig. 3. o) ~e« 2 f~. 'S< Dou-imimnostmm iu umtnte ciu.sdcn.

Spiritns sMott ad(l. 2 ('e< ~e&/(.~).
45 k. CM. 2.

t–<). CofM.2. 3. a) AMapt'o Item cuMfun 3. b) Por oundcmpro Pcr es 3.

c) ~e.!i 3. d) cumdompt'o u. t. D. 8. n) 3 couf-umpto2. f) et 8. g) super f. t<M.3. h) iMu

Christi wM. 3. i) c)fn'i()('ctur2 re~. Ke~A, gtorincptur2 (-M.'J. K) Tunf. n:cat !pac.fru~inosus

)))tocvcrbi).3. 1) Qni<l3. m) iMptum<~)!<~))3. 1.) inttn-Hfctu)'3. ") fuerint.3. p) m omni 3.

~0 3 a. Cod.2. a) ordiu'u'iopons'ms e< &'<<
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piatque presbyter in lintheo et mittat super altare in dexteram partem,

et incipiat missam superius scriptam', et antequam dicat: Per quem haec

omnia, Domine, semper bona créas, dicat has orationes:

(b) Sanctus, sanctus, sanctus, qui es invisibilis, omnipotens, aeterne* Deus,

omnium conditor et creator cunctorumque actuum'*iustus romunerator, qui archana 5

prospicis et cuncta cognoscis e, scrutans corda et renes, te deprecor, Domine, exaudi

verbadeprecationis meae, ut, quieumque furtum illudadmisit, panis et caseus iste fauces

aut guttur illiusd transire non possit. Per".

(c) Deus a, h-Limilium refugium et iustus omnium in te sperantium conservator

atque protector, adesto supplicationibus nostris, quas tibi intima cordis devotione humi- ta

literb deprecando profundimus, supplicantes, ut hanc creaturam panis et casei tua bene-

dictione sanctifices, ut armata virtute caelesti ad claudendum stringendumque atque''

ad suifocandum guttur" et fauces cuiuscumquet istius criminis rei sumat effectum, ut

vel sic invitus et coactus agnoscat et pocniteat confiteaturque peccatum suum. Per g

virtutem domiiii nostri Iesu Christi.

(d) Benedic, Domine, hanc creaturam panis et casei in nomine Dei patris et Filii

et Spiritus sancti, ut per virtutem caelestis sanctincationis suma,t effeotum ad expellenda~
a

et destruenda omnia maehinamenta saluti hom~num inimica, atque ex astucia diaboli

inventa. Adesto ergo invocationibus nostris, omnipotens Deus, et praesta, ut, cuicum-

que iste panis et caseus in tuo nomine benedictus, si huius eriminis reus esf, appo- M

natur, accipiat et non transglutiat; sed palleat, tremiscat, et coangustetur spiritus eius,

atque nuHam requiem habeat, donec confiteatur, ut separeture a diabolo et per poeni-

tentiam salvetur ad iaudem et gtoriam nominis tui~ qui vivia Deus per omnia secula.

4. ITEM IUDICIUM PANIS ET CASEI.

(a) Agyos, agyos, agyos, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui per Filium tuum 2r,

unigenitum, dominum nostrum, creatorem omnium, creasti quae sunt in caelo et in

terra et quae sunt in mari, visibilia et invisibilia, qui omnia arcana prospicis et mystica

universa cognoscis, cui nota sunt omnium hominum corda, domine Deus, qui per Moysen

famulum tuum liberasti filios Israel de terra Aegypti eosque mare Rubrum siccis

pedibus pe~ transire fecisti, qui eripuisti David servum tuum de manu Saul regis et 30

tres pueros de camino ignis ardentis, Danielem de lacu leonum, lonam de ventre ceti,

Susannam de falso crimine, Petrum de fluctibus, Paulum de vinculis, Teclam de bestiis,

te supplices deprecamur, misericors Deus, ut in virtute sancti Spiritus tui nunc ostendas

per misericordiam tuam eos, qui haec furta admiserunt, quae hic seripta sunt, vel qui

exinde conseil sunt, ut panis vel caseus iste ad hane purgationem in tuo sanctissimo 35

nomine sit consecratus, ita ut nuiio modo hoc deglutire valeant, antequam coniiteantur,

tua hoc immensa pietas faciat. Per.

(b) Exorcizo te, immunde spiritus, draco maledicte, per Deum omnipotentem

patrem et Filium et Spiritum sanctum, per verbum et virtutem domini nostri lesu

3 b. CM. 2. 4. 5. !t) deest 4. b) omniumcontUtordes. 2 (ed. ~fj rerum s~. 6, KH <e

conditor et des. c) ignoscis 4. d) eius 6. a) t!e<M<&.

c. C'odt!.2. 6. a) ~t'o Dons ~t'<te~e<6 sed, qua Docehaec eoK<<ttt«)p)'f<ecef!en<t&!<)nn-

mec<Ktt< b) fnndimus deprGC!mteapro humiliter

6

suppticfmtM6. c) et ut 6. d) suifo-nechsnl,ur. b) fundimus' Veprecawtes'rro humilitor supplicantes 6. c) et ut 6. d) sntï'o-

candnmqnopro fttq~ead s. 6. e) eius stM. 6. f) cuiusqne &. g) feH~t/sdes. 6.

<). Cb~d.2. 4. 6. !t) peUendft&. b) quçcnnque6. c) aut 6. d) fZeM<!). o) sepe- 45

retnr 4. f) iMjdem et des. 8. g) sancti <MM.4. h) et rfe~nM] a<M.4, M&treliqua des.; et

~fM.Cr,<(&!reliqua des.

1) Cf. sMpMp. 643.
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A'ttt–0.

'MtM.iud.

A5f.f.

')

Christi, per agnum immaculatum, de Spiritu sancto conceptum et ex Maria, virgine

natum, quem Gabrihel archangelus nuneiavit nasciturum, quem lohannes praedicabat

venturum eumque videns clamavit, dicens: 'Hic est filius Deivivi', per ipsum supplices

rogamus Patrom omnipotentem, aeternum Deum, ut, qui haec furta, suadente diabolo,

6 commiserint, panem vel caseum istum ad hanc purgationem consceratum trementes

evomant, et qui inde innocentes sunt, securi manducent. Per eundom dominum nostrum

losum Christum, qui cum Patre.

(c) Domine Deus lesu Christe, agyos, agyos, agyos, qui habitas in caelis et in

omnibus locis ac per omnia dominaris, qui cuncta vides, regis et iudicas omniaque

io disponis, sanctissimum et potentissimum nomen tuum invooamus humiliter. Dominator

Domine, Deus angelorum, Deus patriarcharum, Deus prophetarum, Deus apostolorum,

Deus martyrum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus quoque omnium sanctorum

et iustorum hominum, tribue nobis per misericordiam tuam, ut, quieumque haec furta

hic praenominata commiserit, quibus hanc ereaturam panis et casei ad hano purga-

15 tionem in tuo sancto nomine consecramus, haec, te iubente, constringat fauces illorum,

et guttur eorum claudatur, et hoc antea revomant, quam transeat ora eorum, quia tu es

Deus, et non est alius praeter te, sed timeant et tremiscant tainquam arbor tremula.

Fac per misericordiam tuam, Salvator mundi, ut ab eis spiritus matignus, indurans

corda eorum, separetur, et manifestentur qui inde culpabilis sint, et innocentes socuri

so permaneant. Per te, lesu Christe, qui cum Patre et Spiritu sancto unus et verus ac

solus Deus vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

(d) Coniuratio. Coniuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum,

et per tremendum iudicium et per 4 euangelistas, et per 12 apostolos et per prophetas

et per 24 seniores, qui cottidie Deum adorant, per Redemptorem nostrum, qui pro pec-

M catis nostris manus suas in sancta cruce suapendere dignatus est, coniuro te per nomen

Domini, ut panem vel caseum istum numquam possis manducare; nisi, InHatis"buccis,

cum spuma et gemitu et dolore et lacrimis fauces tuae siccae efnciantur et obligatae,

antequam confitearis peccata tua.

IV.

30 jMM~MM Dei ordines isti quinque exstant in co~ce Bat)t&e?\</eMSt Kl,

saec. XI, efficientes ibi capita 36–40. partis <e~cK' m<MO)-MooKec<i'0!M'so~MMM &eHe-

~M~OnMMgMe~~M)-Mm,- de qua cf. G'. ~DM Fo~t< der DeM<MA~M~-

Mn~ Rom. ~tMef-oHMM~' p. 5 s~ ~~<< tM~ct(M-MWo~tHM ex pa~<e (?. Waitz,

~brscA. z. D. Gesch.' XVI, p. 621 sq. Codice /Mtc ~-etnsmtsso ipse KS?(SSMm. Similis

35 collectio, infra V, in aKo codice ~am&e~eMSt tradititr.

L IUDICIUM AQUAE CALIDAE.

(a.-e) Romani propter thesaurum propter illusion es domo-

niacas. His peractis, imponat introitum: Iustus es, Domine

(f) Post celebrationem missae ad bonedicendam aquam ita:

40 Kyrieleyson. Christeloyson. Kyrioloyson. Christo, audi nos. Sancta Maria, ora pro

nobis. Sancte Michael, ora". In die iudicii libera nos, Domine.

Pro huius nogocii qualitate, misoricordiae et veritatis auxilium supplicantes, te roga-

mus. Ut hanc aquam ad discernendum verum iudicium huius roi benedicere digneris,

te [rogamus]. Ut iusticiao non dominetur iniquitas, te rogamus. Ut pro nostris

M iniquitatibus et peccatis istius rei veritatem iatero non pcrmittas, te rogamus. Ut sub-

III, t <). Co~d.2. 4. 6. a) diom imUcii6. b) OatM2 ~t!J. 4.

IV, ). s) ex reKr/M H<attt'oeOB)-&Me(t «tH<MB:o~u~Mio, 9K«e «t: 'ps<M)ttMdtOUO)spectanl.
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datur falsitas veritati, te rogamus. Agne Dei, qui tollis peccata muncti

Christo.audinos. Kyrieleyson. Pater noster.

(g-o) Oratio. Deus, iudex iustus, fortis et paciens aquae se contre-

mulent et tu, urceole, te contornes. Per.

Hic mittat manum in aquam, et postea sigilletur.
6

2. IUDICIUM AQUAE FRIGIDAE.

Qualiter perpetretur iudicium secundum Romanorum Institutum'.

(a) Cum hominemvis in aquam mittere ad probationem, ista debes

facere. Accipe quos volneris mittere in aquam et deduc eos in ecctesiam,

otpresbitercantetmiBsametfaciateosadipsamofferre.

Antiphona. Iustus es, Domine, et rectum iudioiumtuum. Graduale. In

Deo speravit cor meum2. Alleluia. In te, Domine, speravi3. Offertorium. Sperant

in te omnes, Communio. InteUegocIa.moremmeum'

i) (b) Anteautemqua.mcommunicont, coniuretoos, dicens: Adiuro vos,

hommes

(c) Si autem tacuerint, acced&t ss,oerdos ad altare et communicet

oos. Cum autem communicaverit, dicat per singulos: Corpus et sanguia

domini nostri Iesu Christi sit tibi hodie ad comprobationem.

(d) Expleta missa, faciat aquam benedictam, et vadat ad illum tooum,

ubi homines sunt probandi. Cum autem venerit ad locum, dot omnibus M

illis bibere de aqua bonedicta, et oum dederit, dicit: Haec aqua fiat tibi

hodie ad comprobationem.

(e) Deinde fiat letania. Finita letania, dicit: EyrieIeyson.Christeeleyson.

Pater noster. Postea coniuret sacerdos aquam, ubi illos inmittat, dicens:

:i) Adiuro te, aqua, in nomine Patris omnipotentia, qui te in principio creavit M

(f) Benedictio aquae. Omnipotens, sempiterne Deus, adesto invocationibus

nostris et in hanc aquam, ad a hune hominem purincandum~ a preparatam, virtutem b tuae

benedictionis infunde, ut salubritas per tui nominis invocationem expetita", sit ab'~

omni Inpugnatione antiqui hostis defensa. Per.

s), (g) Alla. Domine Deus omnipotens, qui baptismum in aqua neri iussisti. so

(3) (h) Coniuratio hominis. Adiuro te, homo, per sanctam Trinitatem, I'vtrem
et

Filium et Spiritum sanctum, et per invocationem domini nostriIesuChristi, et per iudi-

cium aquae frigidae, et per omnes angelos et archangelos, prineipatus et potestates, per

thronos, dominationes, per virtutes, per Cherubyn, per Seraphyn, per 12 apostolos, per

4 euangelistas, Matheum, Marcum, Lucam, lohannem, et per 12 prophetas, et per 35

24 seniores. Adiuro te per sanctam Mariam, matrem domini nostri lesu Christi, et per

tres pueros, Sidrac, Misac et Abdenago, et per 144 milia, qui pro Christi nomine passi

sunt, per martyres, confessores, virgines, et per omnes sanctos Dei, et per diem tremendi

iudicii, et per illud baptismum, quo te regenoravit sacordos: si de hoc furto", cMn!de illa

re, quae tibi obicitur, quod fecisti, aut vidisti in secula seculorum. Amen. 40

(i) Alia. Omnipotens et misericors Deus, mundi eonditor, in quo sunt vora

iudicia, qui cuncta iudicas et abscondita cuncta nosti, tibi, rex regum, supplices fundi-

mus preces, ut per unigenitum tuum, Dominum nostrum, qui in lordancnumincnostram

2 f. Cy. B X, 4. XVI, 2. a) Me puriSottiom pro ad purif. XF/. b) virtuty X.

c) oxpedittt~FJT. d) et ab ~~7. r,

h. C~4 24. a) de h. furto des. A24.

1) (y. Mfpt-N/t 14 sqq. 3) (y..Mm. 27, 7. 3) rM!m. 70, 1. 4) r~m. f), t.
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innovare dignatus est naturam et, discipulis suis mergentibus, ventis et mare impcravit

et Petro dexteram porrexit, hane aquam frigidam benedicere et sanctificare digneris,

ut, si quis innocens de hoc furto, vel maleficio vel stupro, in hanc aquam intraverit,

propicio filio tuo, domino nostro Iesu Christo, illesus existat. Itemque, si culpabilis est

5 de iam supradieta re et, diabolo incrassante, cor induratum habuerit, vel per aliquo

maleficio peccatum suum celare voluerit, largissima dextera niii tui, domini nostri lesu

Christi, in eius corpore declarare dignetur. Qui tecum vivit.

(k) Alia. Domine Deus omnipotens, qui in aquarum substantiam archanis. cf.

(1) Postquam haec fuerint expleta, exuat illos vestimentis eorum et

)o faciat singulos osculari sanctum euangelium et crucem Christi. Et post

haec de aqua benedieta spargat super unumquemque ac deinde proiciat

eos in aquam. Haec omnia debent ieiuni facere, tam illi, qui eos mit-

tunt in aquam, quam qui mittuntur.

3. IUDICIUM AQUAE FLUENTIS.

)',r) (a) Deus pater, fiat voluntas tua super nos et super orationem nostram et super cf.

inquisitionem nostram: Ad te levamus corda nostra et ocuios nostros, sancta Trinitas

et inseparabilis Unitas. Te quesumus, omnipotens Deus, adesto nobis inmeritis per tuam

magnam clementiam atque ineffabilem misericordiam tuam. Propter bonitatem tuam

et propter nomen tuum sanctum nos docere digneris tuam facere voluntatem. Suppli-

!!0citer etiam quesumus, Domine, ut nos protegere digneris dextera tua ab insidiis homi-

num et demonum et ab omni falsitate et fraude. Insuper humiliter quesumus te,

Domine, benedicore et sanctificare dignoris nos et nobis manifestarc ea., quae quenmas

et quae abscondita sunt nobis, ut cognoscamus virtutem tuam operantem in nobis.

Qui vivis.

M (b) Alia. Domine Deus omnipotens, qui baptismum (tt

(c) Alia, Domine Deus omnipotens, qui aquarum substanciam (t'i

4. IUDICIUM FERRI FERVENTIS.

(a) Benedictio ferri iudicialis". Pone ferrum secus altaro, usque

dum missa in'' Go celebretur, et sic benedicas: Bonodic, Domine, per potentia.e (7;

so tuao virtutem

(b) Benedictio ignis ad calefaciendum forrum. Domine Deus noster, (~

Pater omnipotens, lumen

(c) Primum fiat lotania et oratio dominica; qua finita, dicatur

oratio": Deus, plasmator hominum

M (d) A H a. Deus, iudex iustus, qui auctor es omnium rerum et iudicas aequi-C~

tatem

(e) Alia. Deus omnipotens, Deus Abraham, Deus Isaac divinae ('

maiestatis tuae. Per.

(f) Benedie, Domine, sancto Pater, per invocationom manifesta nat. ("

40 Per eundem.

(g) Coniuratio hominis. Adiuro te, homo N., per Deum omnipotentem, qui C

focit caelum virtus domini nostri lesu Christi in te dcctarotur. Per.

(h) Benodictio Dei patris et Filii et Spiritus saneti descendat super hoc ferrum

ad discernendum verum iudicium Dei.

45 4 a. c. d. e. (y. B Vf/, 1. t) modK'in)t)is )') in co <!e! VII. c) Oratio ante

iudiciumdiccuda )~ <t)Benodictioferri fervontis !~Y.

5. IUDICIUM PANIS ET CASEI.

Isto modo debes facere. Panis ordeatius esse débet siccus, et caseus

caprinus antequam confitearis peccata domino nostro lesu Christo, qui

venturus,

V. 5

breviario Eberhardi Bam&o'~ems~ ecclesiae cam~o~s', aaec. ~77–~7~7

(olim in bibliotheca Friderici WMM~f,c<.tMOMM.B<Mt&<M-) jM. 76-82. e~~ G'eH~~)'

~MM~MK~ d!. D. Pb~e!<'7(1855), col. 15 sq. 38 sqq. 69 ~g. 87 sq. o~Mem

istum MM~etM'Mw1) sgMaeyefuem<M~ 2) aquae frigidae, 3) aquae ~Mem~ 4) /e)')'t.

Or~o pt'tOft illi Bambergensi s~tMtMMS est, MomMMMMtamen verbis MM~~M et iudicio to

panis et casei omnino omisso.

INCIPIT ORDO AD FACIENDUM IUDICIUM SIVE PER AQUAM FERVENTEM

SIVE FRIGIDAM SIVE PER FERRUM.

Cum aliquis infamatus fuerit pro furto, aduiterio, fornicatione, vene-

ficio vel pro quocunque maleficio, et ipso interrogatus negaverit, sic 15

discutiendus erit.

1. IUDICIUM PER AQUAM FERVENTEM.

(a) Pergat sacerdos ad eoclesiam cum exactoribus cause atque cum

eo, qui discutiendus erit. Atque expectantibus ceteris in atrio ecclesie,

sacerdos ingrediatur et induatse vestibus sacris, excepta casula, et 20

accipiens euangelium cum crismario atque reliquiis sanctorum atquo

calice, procedat ad hostium ecclesie et ad omnem plebem astantem

taliter dicat:

(b)Videte,fratres–

(c) Deinde ipsum, qui discutiendus est, sic alloquatur: Precipio tibi, N., 25

coram omnibus astantibus per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per tremendum

diem iudicii, per ministerium baptismatis, per venerationem omnium sanctorum, nt, si

de hac re prenominata culpabilis'es, aut fecisti, a.ut consenssisti, aut factores eiusdom

culpe sciens" vidisti, ecclesiam non introeas, christiane societati non admiscearis, si

reatum nolueris confiteri admissum, antequam iudicio examineris in publico. so

(d) Deinde designet locum in atrio ecclesie, ubi fiat ignis ad cale-

faciendam aquam, vel ferrum, et primum asporgat locum ipsum aqua

benedicta necnon caldarium, si suspendendum est, cum aqua, ipsam

aquam aspergat propter illusiones diabolicas.

(e) Deinde cum ceteris intrans ecclesiam, hoc modo celebratur .)5

.missa––

Post celebrationem misse pergat sacordos cum plobe ad locum iudicii,

euangelium in brachio sinistro, cruce et thuribulo cum reliquiis sancto-

rum precedentibus, et ipso cantet interea septem psalmos penitcntialos

oumietania–

V,t. a)cienf!

1) Codex !McW&t<M)';Incipit breviarium de ordmo divi! ofRc:! soeundam consuetudinem

Bitmbergensia ecetetio matricis ab Eberhtu'do aiteerdote eiuadom ocotoaio cautore diligonter

eompH&tnm, cuius memoria in bunedietione ait. Cf. de codice et de tpM ~e)7«t)'~u </u(teex-

~)O~K~Gengler l, <. rF'
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cf. A 2t.

A 6 h.

cf.(K)).

cf.(22).

cf. (96)

(!6)

A r.o.o.

(~

(')

cf.RtV.Sf. f.

cf.(<e).

rf.(tT).

cf. (S).

aa*

(f) Super aquam ferventem. Deus, ludex iustus, fortis et paciens cf.

(g) Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator occultorum, te supplices exora- A

mus, ut, si homo hic culpabilis est de re sibi imputata et prenominata atque incras-

sante diabolo herbas diabolica arte confectas evacuare dignetur.

& (h) Benedictio aque ferventis. Benedico cf.

(I) Orationes. Omnipotens, sempiterne Deus, suppliciter te deprecamur cf

(k) Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia incommutabili dispositione cf.

(1) Postea fumeturb odore mirre tam ipse, qui disoutiendus est,

quam caldarium sive urceolus, in quo est aqua ebulliens; et sic dicatur

ta ista oratio:

(m) Deus, qui maxima. queque saoramenta" (~

(n) Tune lavotur manus immittenda cum sapone et consideretur dili-

gentor' si sana sit; et antequam immittatur, dioat sacerdos:

Adiuro te, urceole, sive caldarium, per Patrem aque iste contremulent, A

t6 et tu, urceole, sive caldarium, te contornes~.

(o) Post hec inmittat manum discutiendus, et statim sigilletur. Post

iudicium vero refectionem sumat de aqua benedicta. Usque ad compro-

bationem iudicii in omni cibo et potu salom et aquam benedictam ad-

miscere bonum est.

20 2. IUDICIUM AQUAE FRIGIDE.

(a) Hominem per aquam frigidam discutiendum adiuret, sicut supra;
et si negaverit, celebret missam, ut supra; et antequam communicet, dicat:

Adiuro te, homo, per Patrem ad altare accedere, si tu hoc fecisti, quod tibi (~

inputatum est, aut consensisti, aut sois, quis egerit, antequam illud manifestes.

25 (b) Si autem adhuc negaverit, sacerdos accedat et communicet, ita

dicendo: Corpus et sanguis domini nostriIesuChristi sit tibi hodie ad comprobationem.

(o) Missa celebrata, vadant ad locum iudicii, precedente cruce et

thuribulo et reliqniis sanctorum, euangelio quoque précédente aut sacer-

dote illud portante. Et det saeerdos aquam benedictam discutiendo et sic

so dicat: Hec aqua fiat hodie tibi ad oomprobationem.

(d) Veniens autom ad locum examinationis cum psalmis et letania,

exorcizet aquam his verbis: Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris, qui te in prin- (t

cipio creavit, ut nuMo modo suseipias hune hominem vel viearium eius, si in

aliquo ex hoc culpabilis est, quod illi obicitur

86 (e) Omriipotens, sempiterne Deus, adesto invoeationibus nostris

(f) Domine Deus omnipotens, qui baptismum in aqua ncri iussisti cf

(g) Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantia archanis tuis subter esse rf

iussisti

(h) Tunc sic adiuretur homo ille, cui culpa obicitur: Adiuro te, homo, ef

40 ut, si de hac re, que tibi prenominata est, reus sis, sive in furte*' sive in eon-

silio vel aliquo modo, ad hoc iudioium ulla diaboli persuasione accédas presumptuosus,
et aqua te vel vicarium tuum non suscipiat, sed hoc signe crucis Christi tua maticia

appareat, et virtus et veritas omnipotentis Dei manifestetur. Propterea obnixe te depre-

camur, domine lesu Christi, fao signum tale, ut, si cutpabiiis est hic homo de re, pro

46 t. ))) Xtuoetu)'c. c) socmmnntftf< d) ui!!('.nt<'rc. c) eonturresf.
2. ft) Oen~f')'/'oc << ~ttnMf/not~t'a/tt'MMtnmM~,~o~nx~fMt<mt;OmnipotOMet tnisencors

Deus, tMpfaJBJ)~, 2 i. b) cc<')')t;.<M)))ox/e/M)'f.<-factj).
Q it H

qua discutitur, nullatenus ipse aut vicarius eius ab aqua suscipiatur. Hoc autem fac

ad laudem et gloriam nominis tui, Domine, ut omnes cognosoant, quia tu es Deus

noster benedictus in secula seculorum. Amen.

(i) His dictis, ipse criminosus divinum super se inprecetur testi-

monium et statim exuatur vestimentis suis et, oseulato euangelio et 5

cruce, mittatur in aquam. Hi autem, qui mittunt eum in aquam, ieiuni

debent esse, sicut et ipse.

3. INCIPIT BENEDICTIO AQUE FLUENTIS AD FACIENDUM IUDICIUM.

3. (a) Cetera omnia modo suprascripto aguntur, oratio vero ista dica-

tur Deus pater, fiat voluntas tua super nos et super orationem nostram et super in- 10

quisitionem nostram; ad te quippe levamus corda nostra et oeulos nostros, sanota Trinitas

et ihsuperabilis" Unitas. Adesto nobis, quesumus, !Icet inmeritis, propter tuam magnam

clementiam atque inefabilem bonitatem tuam et propter nomen sanetum tuum, atque
docere nos digneris voluntatem tuam. Suppliciter etiam quesumus, Domine, ut nos

protegere digneris sancta dextera tua ab insidiis hominum et demonum atque ab omni 15

falsitate et fraude, atque benedicas atque sanctifices hane aquam, licet fluentem, ad dis-

cernendum iustum iudicium tuum, ut manifestentur nobis ea, que querimus, que ab-

scondita sunt nobis. Qui vivis et regnas.

f. (b) Alia. Domine Deus omnipotens, qui babtismum in aqua fieri iussisti, ut

supra. 20

g. (c) Alia. Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantiam archanis tuis

subter esse iussisti, ut supra.

In omnibus, que ad examinàtionem pertinere noscuntur, ordo supra-
dictus teneatur.

4. INCIPIT IUDICIUM PER FERRUM. 25

(a) Pone ferrum seeus altare, donec missa celebretur ordine supra-

scripto. De communicando sicut superius agite. Missa vero finita, fer-

~) rum sic benedicito: Bonedio, Domine, per potentie tue virtutem

(b) Deinde pergens ad locum examinationis, ordine sepe dicto ignem,

6). in quo ferrum calefiat, ita benedicito: Domine Deus, Pater omnipotens, lumen 30

indeficiens et conditor omnium luminum, qui illuminas omnem hominem, venientem in

mundum, illumina sensus et corda nostra ad eognoseendam veritatem tuam et benedic

hune ignem per invoeationem divini nominis tui, ferrum per hune oalefaetum, iustum

nobis de re, quam querimus, patefiat iudicium.

(c) Psalmis cum letania suprascripta decantatis, denuo sequantur 35

s), orationes ad benedieendum ferrum. Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter

rogamus
n.1. (d) Deus, plasmator" hominum atque tocius bonitatis iusticie.

4). (e) Deus omnipotens, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob

s), (f) Deus, iudex iustus, qui es auctor omnium rerum et iudicas equitatem 40

(g) Ferro adhuc in igne posito, detur aqua benedicta ad bibendum

ei, qui discutiendus est, additis verbis suprascriptis, ad hane rem'

(4).Deinde ipse exorcizetur his verbis: Adiuro te, homo,

~p. (h) Tune ille, qui diseutiendus est, iuret dicens: Quod ego pro illa
diseussione et seeuritate, quam hodie ad caMum ferrum facere debeo –tr,

3. n) c<M't*ï<p~M?nex msPpfLr~biïia.
4. ~) psidtniLtorc., tt/~ in m~te corr~c/MtM aaïv~tor. h) ? ft~
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u u a i. .v, t'O 4 w. n a n a f ·_n r~ n n ~·

(i) His ita peractis, superponatur ferrum, sicut mos est, ad por-

tandum, et dicatur hec oratio: Benedie Domine, sancte Pater, per invoeationem cf.(8).

sanctissimi nominis tui

(k) Benedietio Dei patris atque Filii atque Spiritus sancti descendat super hoc

6 ferrum.

Post hec exam-inandus portet ferrum spacio solito, et statim"

sigilletur manus eius usque in diem tercium. De cibo vero et potu,

quo interim utatur, ratio supersoripta. teneatur.

VI.
]0 Capita ista tria ad iudicia a~Mae ~~td!a~ ferri et a~Mae ferventis pe~tmeK~a

ea'/M6et 1) codex Monac. Lat. 10077, saec. XI-XII ("o~~ Palat. MaKK/M~w.77~.

Capiti 1 a–c.e–g addidi lectiones 2) codicis Eic h s t e t. (= B VII, 4). CMm cap. 2.

cf. sMpfa ~49. Ediderztnt L. jSoo&~K~~ p. 356 ~g. et E. de 7?ox~e, m~ 585. 604. 609.

ad codicem 1, de quo cf. Rockinger p. 330 sq.

t6 1.

(a) Cum hominema vis mittere in aquam frigidam ad probationem,
ita facere debes. Accipe illos homines, quos voluntatem habes mit-

tere in aquam, et duc eos in ecelesiam. Et coram omnibus illis cantet

presbyter missam* et fac eos ad ipsam offerre. Cum autem ad com-

20munionem venerint, antequam communicont, interroget eos sacerdos

cum coniuratione ita ete dicat:

(b) Adiuro vos, homines, (~

(c) Si autem omnes tacuerint, et nullus hoca confessus fuerit,

accédât sacerdos ad altare et communicet. t. Postea vero communioet

s!. iHos", quos vult in a.quam mittere, et dicat per singulos: Corpus et san-

guis domini nostri lesu Christi sit tibi ad probationem hodie.

(d) Expleta missa, faciat aquam benedictam, et vadat cum ea ad

locum, ubi homines probabuntur. Etaspergens cos, diofit ad unum-

quemque eorum: Haec aqua fiat tibi ad probationem hodie.

M (e) Postea vero coniuret aquam, ubi illos inmittit. Et haec est"

coniuratio aquae: Adiuro te, aqua, in nomine Patris omnipotentis, qui te in prin- (')

cipio creavit, ut nullo modo suscipias hune hominem'' illum, si in aliquo est

culpabilis, quod ci obicitur; et* si alius inmittatur", quam ille, cui culpa

obicitur, dicas: si in aliquo ex hoc est eulpabilis ille, pro quo isto in te ad pro-
nf. bationem inmittendus est seilicet aut per opera aut per consensum vel per scientiam

aut per u)!um Ingenium; sed fac cum supernatarc super te; et nulla possit contra esse

causa

*) /!n<e haec verba M: cod, 2 ~~MM<M.r7tnec, K<ft~etM)',mtHMst'<'f<eM;.<f)'<<t.'Item adiu-

r~tio hominis, cui culpa obicitû)'. Adiuro te, homo,

40 V, 4. c) sttuitiméd.

VJ, 1 a. Codd. 1. 2. a) homiaes2. b) sit'ut )uos est n<M.2. c) dfcot.s2.

b. CoeM.t. '2.
c. Cb<M.1. 8. tt) c~e.«2.
C. Codd. 1. *2. a) 2; ~f.t/ 1. b) ~~tt< t<~ ~c ~'o~fï~tf/'K ~,f/~tft'. ~f)rM!M ~Mïnf~'t

46 s)'n~!t/<tfM e<'ift))t j)~tt'n<M~<M'ntn.s' ~')')M)tf/M<' n<h<. ). c) itu)nttitMr S.
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(f) Tune coniuret homines, qui mittendi sunt in aquam: Adiuro te a

etiam, homo N., per invocationem per illud baptismum, quo te regeneravit

sacerdos: si de hoc furto fecisti, vel audisti, aut baiulasti, aut in domum recepisti, aut

consensisti, aut conscius exinde fuisti, ut con6tearis; aut, si culpabilis es, et habes cor

incrassatum aut induratum, evanescat cor tuum, et non suscipiat te aqua. Neque ullum 6

maleficium possit contra hoc prevalere, sed manifestetur. Propter hoc obnixe precamur

te, domine lesu Christe, fac signum tale, ut, si culpabilis est homo iste, nullatenus

recipiatur ab aqua. Isto'' modo dicas ad eos, qui pro a.liis inmittuntur:

si de hoc furto ille, pro quo in aquam mittendus es, soiebat, aut audiebat, aut baiu-

labat, aut in domum recipiebat, aut consensit, aut conscius exinde fuit, nulle modo ut ~o

suscipiaris ab aqua. Hoc autem, domine lesu Christe, fac ad laudem et gloriam

tuam, per invocationem nominis tui, ut omnes cognoscant, quia tu es dominus Deus

lesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas.

(g) Postooniurationomautem~faciat illos perb singulos osculari

euangelium et crucem Christi. Et postëa. aspergat unumquemque 15

aqua benedicta et proiciat eos statim per singulos in aquam. Haec

autem omnia facere debes ieiunus, neque illi comedant, qui ipsos in

aquam mit tu nt.

2. BENEDICTIO FERRI AD FACIENDUM IUDICIUM,

(a) Benedie, Domine, per invocationem sanctissimi nominis tui manifesta zo

nat. Per.

(b) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia incommutabili disposi-
tione iustus

(c) Alla. Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hoc

ferrum ad discernendum iudicium. Per. 25

3. BENEDICTIO AQUE FERVENTIS AD FACIENDUM IUDICIUM.

(a) Deus, iudex iustus, fortis et patiens

(b) A lia. Benedico te, creatura aquae, per ignem fervcntem

(c) Alia. Omnipotens Deua, te suppliciter rogamus pro huius negotii examina-

tione 30

YIL

Codex ~toAs<e<eM.!t~ ecclesiae ctt</t<'<~a~?'s,saec. XII, continet in i!t&fo ~oK<t-

~caH ~Mn~e/tc~'t a. 1071. 1072. scftp~ ~0!. 162–155. o'~MtM tM~'oto~Mmferri,

«</M(M/'<M'~eM~s,panis et case~ a~MNey~'t~~ae. (y. '~Ifo/M~ ZX, p. 562. 569; ~fS. VII,

p. 239. ~M~oM/et~'t, ~oMaeyerw<'t)<Met ~)ttMMet casei eadem sunt, </Mcteea"&&e<codex 36

BatH&M-~Mts (supra 7F). 7M.~eM aquae /?'?'<te maxima pat'~ eom~eM~eton IT, 1.

C'O~'cetM?M.9peM<b. tM. Z. j3e</MM<tMM,i!)6Me~M<tOKeSvero /t6[<(~t')!<e~t'a!Sea!SC~)St<.

1. BENEDICTIO FERRIIUDICIALIS'

(a–d) Pone forrum se en s a) tare

2. DE IUDICIO AQUAE FERVENTÎS,QUOMODOINVENTUMSIT. <.

(a– e) Romani propter r t h e a a u )' u msancti i Pétri imponat t

introitum: Iustus es, Domine

Vf, 1 f. CotM.1. *2. a) ita. 1, ubi ~u. ~fm~ mtmer; ~f~.t ~)~)e?'Ner~<'A'!M~;vos
hominesN. 2. b) tmteni< 2

g, 1. 2. :il exnttt eos ve9'rimrnïiy Rttis et acr'ti. 2. bl p. iles. 2..15

Vit, t. i'.) )ncdicinati~ c.
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A3i!.

BVt,t~–c

BVI.to.c.

ib f.

ib. g.

(26)

MiMtthn).

(!-)

(f) Post celebrationem missae pergat sacerdos

(g–o) Deus, index iustus aquae se contremuiont, et tu, urceole, te con-

tornes. Per eundem dominum nostrum lesum Christum, qui sex hydrias aquae con-

vertit in vinum, quique venturus est iudieare.

6 3. EXORCISMUS ET BENEDICTIO PANIS ET CASEI.

(a–t) Ad securitatem iudioil faciendam et inveniendum furtum

isto modo debes facere. Panis hordeaceus esse débet

4. BENEDICTIO AQUAE FRIGIDAE AD FACIENDUM IUDICIUM.

(a-c) Cum vis hominesmittere in aqua.mfrigidam

to (d) Expleta missa, vadat ad locurn, ubi homines probantur, pre-

cedente euangelio et sancta cruce et turibulo cum gerula, et faciat

aquam benedictam, dieens: Dominus vobiscum Tune aspergens

eos, dicat ad unumquemque: Haec aqua fiat tibi ad probationem.

(e) Postea vero coniuret aquam, ubi illos immittat; et haec est:

t9 conluratio: Adiuro te, aqua,

(f) Tune coniuret homines, qui mittendi sunt in aquam: Adiuro vos,

homines N.,

(g) Post coniurationem autem exuat eos vestimentis suis et faciat

illos osculari ouangoiium

20 VIII.

OrcKmeM.!'s)!tMMtM~totOt'MM1) a'7M<M/~tdae ("s~Mtt. 2) a~Mtte(/W~<M; ~Me?~M,

3) a~Mae/e~em~ 4) ferri, 5) 'uom<M'Mm,6) pam~ et casei ~adMrnt 1) codex 7~a~e~-

stadensis ecclesiae (bibl. ~mm~. M)-.150), saec. Zn7,/< 79 sqq. et 2) codex Po't-

~tems~, ohm. Victoris m..B. f. IL Ediderunt eum ex cod. 2 MM~eKe, De aK<

M eco~ ritibus J77, p. 468 sqq.; ex cod. 1 G. de .BMc/waM in ~tM/M~e~ d. 7?M~t~

f. OM~T. <?6Sc/ttoA<scA.' p. 308 s~ quo codice /Mte ~6H:smMso 'tpse MSMSSMM.

1. IUDICIUM PROBATION1S IN FR1&IDA AQUA.

(a) Romani propter thesa.urum sancti Petri et invidiam (i!

(b) Cum homines vis mittere in aquam ad probationom, ista" a

M facer% debes. Accipe'* illos, quos in voluntate habes mitterc in aquam,

et" duc eos in ecclesiam, et ooram omnibus cantet prosbitor missam:

Iustus es, Domine
M

(c) Cum autem ad oommunionem venerint", antequam communi-

cont' interroget eos saoerdos" et coniurationem istam dicat: Adiuro (e

95 vos homines,

(d) Sis autom omnes taouorint, et nullus hoc'' dixerit, aecedat

sacerdos ad' altare et communicet; postea voro communicot illos,

quos vult in'* aquam mittere. Cum'' autom communicant, dioa.t sacordos

per singulos: Corpus et sanguis dommi nostri lesu Christi sit tibi ad' conproba-

4~ tionem hodie veri iudicii.

VIII, 1. /httr. t<<!M<J. a-f. Co(<t<.t. 3. ") ista f. d. c<es.2. b) A<;t-ipc et ~e.t. 1.

c) vencrit 2. d) cpmmnnicct2. e) de rc inquirenfUt n(!f<.2. f) te honm2. ~) Sin

h) tUorum confiteri vutt :n'ccdnt i) !n) a.)tM'cf<M.t!. i~ t~mqtuuum. ). )t) diccnfh)

M'oCum si)l~t)os2. 1) hodicad probatiouemvori iudicii Oui 'fi.
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/n~ ~.vrJntf) m~ss!).. tacia.t'" sacerdos aouam benediota.m" et v
(e) Expleta missa, faciaf" sacerdos aquam benediotam" et vadat ad

locum, ubi homines probantur*, et det omnibus illis bibore de aqua bene-

dicta, dicens unicuique: Haec aqua fiat tibi hodio adconprobationom°ven iudicii.

TuncP cantentur 7 psalmi et: Afferte Domino', et ymnum trium pue-

rorum" et letania; et in ultimis adiungatur: Ut rectum iudicium in ista aqua 6

discernere digneris, te rogamus, audi nos!

*) CM.2: probandi sunt. Cum autem venerit ad locum, aspergat illum cum

aqua et det eis bibere de ipsa aqua et dicat ad unumquemque: Haoo etc.

Postea vero coniuret sacerdos- aquam, u biillum inmittere

(t) vult, hisr verbis: Adiuro~ te, aqua 'e

(2i) (g) Benedictio aquae. Omnipotens Deus, qui baptismum

(u;) (h) Item~ a,lià. Deus, qui maxima queque" sacramenta

(I) Post coniurationem autem aque exuat illum vestimentis eius

et faciat eum per singulos osculari euvangolium sanctum et crucem

Christi. Et post hec de ipsa aqua bonedicta aspergat super unum- 15

quemque eorum his verbis*:

*) CM. 2 inscrit: Alla.. Deus, qui ad salutem humani generis maxima quaeque sacra-

menta etc. Require in quotidiana benedictione.

Tune coniuret hominem, qui immittendua est in aquam:

(3) (k) Adiuro vosa, N., per invocationem 20

(1) Item coniuratio ho mini s. Adiuro te, homo, per Patrem et FUium et

Spiritum sanctum, et per sanctam Mariam, matrem domini nostri lesu Christi, et per

angelos et archangelos, thronos et dominationes, principatus et potestates, Cherubin et

Seraphin, et per omnesvirtutes caelestes, et per 24 seniores, perb 12apostolos, perb
4 euvangelistas, et per omnes patriarchas et prophetas etb martyres et confessores etb as

virgines, et per omnes sanctos Dei, et per baptismum, quo rogeneratus" es: si'' huius

criminis, vel furti, quod tibi intenditur, reus sis d, ut Deo nobisque confitearis nec tentes

Deum née contemnas", oui omnia patent occulta. Si autem inde culpabilis sis, aut in

actuf aut In conscientia aut in ulla re, et indurato corde hoc iudicium volueris subire,
interdico tibi per nomen domini nostri Iesu Christi et per merita omnium sanctorum 30

suorum, ut haec aqua te non suscipiat, neque ullum malencium ad inpediendam veri

cognitionom in hoc iudicio prevaleat. Per.*

*) In cod. 2 M~«!<<M*Alia. Deus, qui maxima. ('o/ iMprabj.

(m) Tune roget sacerdos pro manifestatione veritatis Christi

inplorare clementiam, dicens: Rogamus te, domine Iesu Christe, per tuam 35

magnam clementiam tale in hoe iudicio signum~ efHcero' ut, si huius rei hic homo

culpabilis est, nullatenus recipiatur ab aqua. Hoc autom, Domined, fao ad laudem et

1 e–f. m)faciet 1, bensdicat2. rr){!ee<<2. o) probationemYeniudiciiDci 2. p) Tu'tc
audi nos ~M. 2. q) illos 2. r) dicens~)'obis v. 2. s) Exorcismus aquao, Exoreizo te 2.

g. CM. 1. to
h. Co~d.1. 2 ~m/t'apost 1). a) t!eM<2.
i. CM. 1.
k. ). Codd.*1(verbaet 24senioresm k et fe&'<~tf<!Mtt~Mtvirtuteacttctefites«t 1 omMSntMtt~.2.

a) te homop?'ovos N. 2. b) ot per 1. c) goncratus1. d) si sis t~es.1. e) nec con-
temtiMdes. 1. f) ant in con~onsusfM. 1.

m. Codd.1. 2. <),)2; signa). b) ostonderevole. 2. c) 2; retipiatt. d) lesuChristeat! 1.

1) A<KM.28. 2) .Dan. 3, 52 s<
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J n~+ .ae,n,l; nt
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lo.

LL.Form. M3

gionam nonums tut, Ut
cognoecam

omnes gHums, ~mn vu ~uo om~ ,m~

veritas, et tu, Omnipotens, dominaris m secula seculorum. Amen.

Tune* mittatur in aquam.

*) Cod. 3; Poat haee exuant illos vestimentis eorum, et faciat illos sin-

6 gulos osculari sanctum euangelium et crucem Christi. Et poat haec

de aqua ipsa benedieta aspergat super unumquemque eorum, et

proiciantur statim in aquam. Haec autem omnia facere debent t

ieiuni; neque illi antea comedaut cibum, qui ipsos mittunt in aquam.

2. BENEDICTIO AQ.UE FLUENTIS AD IUDICIUM.

to (a.) Quoda supra dictum est' in celebratione missarum* fieri debet.

Cum autem ad locum pervenerint, ubi probandi sunt quibus intenditur,

aspergat sacerdos locum aqua benedicta et consignet undique signo

crucis et cantet 7 penitentiae psalmos et letaniam cum versibus istis:

Pro huiusmodi negocii qualitate te rogamus, audi nos. Ut rectum iudicium in ista

f.t aqua discernere digneris, te rogamus, audi nos. Ut iusticie non dominetur iniquitas,

sed subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi nos. Fili Dei, te rogamus, audi nos".

Qua finita, dicat presbiter: Pater noster et: Credo in Deum, cum precibus

istis: Peccavimus oum patribus Domine, non secundum Domine, ne

memineris Adiuva nos Propieius esto Non nobis Exurgo

20Domined, exaudi et clamor meus Domine Deus virtutum ostende d,

*) CM. 1 pro feH~MMuer&Mhoc loco non nisi et in psalmorum jpfae6e<;sed verba

inde a Pro huiusmodi infra in cap. 5 6!tpp!e<.

(b) Exorcismus aque". Adiuro te, croatura aque, in nomine sancte et in-(z

dividue Trinitatis fieri comprobatos. Per eum, qui venturus.

26 (c) Item alia. Deus omnipotens, pater domini'' nostri Iesu Christi, cui omnia cf

patent et nichil latet absconditum, visibilium quoque et invisibilium cognitor, qui solus

cogitationumb archana rimaris et scrutaris renes et corda, quem omnes ereaturae pariter

oontremisount et laudant, qui furta et dolos et mendatia" humano generi ab initio seculi*'

prohibuisti: presta per invocationem nominis tui huio créature aque tantam tuae" bene-

36 dictionis virtutem, ut, sicuti eamin baptismatis sacramonto ad diluendas sordes criminum

in te orodentium consecrasti, ita ad detegonda huius facti crimina per te sumat poten-

tiam, tribuasque per tue maiestatis clementiam, ut, quisquis hic illate sibi reatum culpe~,

atiquamfretusmachmationomdiabolicam aut fraudis calliditatem superbiamques, eru-

bescendo sive timendo celare voluerit ac profiteri contempser!t, eius inprobitas hoc modo

t6 detegatur, scHioet, ne nomen eius in qualicumque materia consoriptum in banc aquam,

sancte Trinitatis nomine sanctificatam, valeat inmorgih, donec vera confessione pur-

gatus, tu, Deus omnipotens, magnificeris in omnibus. Per.

(d) Alia. Deus, index iustus, fortis et paciens, qui culpas delinquentium per

vere confessionis fructum penitonti dimittis, tu hanc aquam in nomine sancte Trinitatis

.ic sanctificare digneris, ut fiat hec unda tua virtute detegens crimina furti et Rgmonta'

2..B~r. Codel.1. 2. a. Codd.*1. 2. a) ut <:fM.2. b) Post 1, ttMf/u<te<~mex s~Men<tt)M,

./oKtj)(tWf!abscissa,deatHtt. c) Fili nos om. t. d) Uonu~e ostendit o0).

))–c. Co~a!.1. 2. a) ad t'urtutn ot ad alias res iMvesti~imdas add. 2. b) deeai2.

c) fallacia 2. d) tieri <!a!(<.2. o) <!e6f!<1. f) par «(M.1 g) s)tperMamnet. h) 1; emsrgi2.

45 i) ncmcHt!).I.

:) (y. <fMpro 6&6.
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mendatii, que hic in presenti recitantur: N. et quieumque huius criminis fraudem

commisit, nomenque eius in hanc aquam, in qualicumque materia soriptum, missum lç

fuerit, quamdiu de commisso scelere denegat verum confiteri, sancte Trinitatis nomine

sibi sentiat interdictum, ne possit inmergi, ut cognoscatur ab omnibus, quia tu Dous

es verax, et iudicia tua vera permanent in eternum, et gloriosum ubique'' nomen 6

tuum est omnibus invocantibus te in~ veritato' At qui securus illate culpe consistit,

sine dilatione nomen eius ab aqua ista consecrata iussione divina recipiatur inmersum.

In nomine domini nostri lesu Christi, qui venturus.

(e) Tune adiuretur et inquiratur homo, sicut s.upra dictum est, et

dicatur hec oratio: Domine Deus omnipotens, qui baptismum innocens to

ex profundo huius aque abstrahatur.

Tune pro" eo oretur, et sic in aquam proiciatur.

3. IUDICIUM PROBATIONIS, QUOD IN CALIDA AQUA FIERI SOLET.

(so) (a) Inquisitus autem aliquis de furto

(b) Videte, fratres a, christiane religionis officium

(c) Deinde vertens se ad sceleratum

(d) Deinde signet looui-n in atrio ecoiesie propter illu-

siones diabolicas. Et his actis, regrediens ad altare, inponat introitum:

lustus es, Domine. Require* rétro'. 1.

*) ~-o verbis Require retro cod. 2 ea:/tt&e<Psal. Beati imma.cu)ati. Oratio. Omni- 20

potens, sempiterne Deus, qui dedisttfa.mulistuis etc. Lectionem et euangelium,
secretam et postcommnnionem quaer~ :s ludiaic a,qu&e fi'igidae.

(e) Communicet autem sacerdos accusatum sub testificatione postb
celebrationem missae et~ tune pergat cum plebe ad benodioendum

ferventem aquame, ita ut 7 penitentia!es psalmos oum'* letania. primum 25

(iz) decantet et postea subinferat: Deus, iudex iustus, fortis et paciens, qui es auctor

pacis et iudicas equitatem, respice

(f) Alla". Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator occultorum cordium,
te supplices exoramùs, ut, si hic homo culpabilis est de rebus prefatis et, diabolo ingra-
vante cor' eius, presumpserit in hanc aquam ignée ferventem manum suam mittere, so

tua*' iustissima veritas declaret, et in hoc opere, quesumus, Ita tuam veritatem declara,

ut pér manifestatam adustionem eorporis poenitentiam sumat sui erroris, et dumerubuerit

corpore, anima' eius salvetur in extrema examinatione. Quod si per crisma bibitum

aut per unetionem eius aut per herbas aut per aliqua maleficia hoc pecoatum tegere

celarique voluerit, tua" dextera sancta evaeua.re dignetur. Per unigenitum dominum 35

nostrum lesum'' Ghristum, qui venturus'

(g) Deus, qui maxima queque aacramenta in aquarum. Require in iudioio o

aquo' frigide~.
Post hec orotur pro eo a"' circumstantibus, et adiuratus, ne ob-

duretur, statim mittat in" aquam manum. 40

2 d. e. h) (!ees<2. t) scnti&tsibi 2. m) vorax es 2. n) oretur pro eo !tb omnibuset. 2.

3. Codd, 1. 2. a) otrissimi«fM. 2. b) p. c. <<<:&2. c) et f~quamdes. 3. d) primum
decantet cum )et)tnia.2. e) deest 1. f) corpns3. g) ignem 1. h) su:t 1. i) anime!1.

k) lesum venturns2; qui es t. 1) frigidttcaqu~c 2. )n) !tb o)onibu9c. 2. n) mtmum

in aquam2.

1) V. ~M~rt:p. 655. 2) V.M~)i'n 1b, y. 656.
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(13)

(14)

)

(7)

sliprt n a.1.

8!

(a) Quod secundum predictum ordinem aquea ferventis fieri débet,

et in celebratione missarum et in" communione corporis et sanguinis s

Domini et in decantatione 7 psalmorum et coniuratione accusati.

s (b) Consecratio ferri novi.i. Deus, iudex iustus, qui auctor (

(c) Alia. Deus" omnipotens, Deus Abraham, Deus Isaac <

(d) Item benedictio ferri, que" secundum supradictum modum

agenda est". Omnipotens, sempiterne Deus, clementissime dominator occuttorumque

omnium verissimus scrutator, qui per adventum unigenititui, domini nostri Iesu Christi,

io mundum salvasti et per passionem crucis genus humanum redemisti, qui es iustus" iudex

et fortis, auctor pacis et amator caritatis, qui tres pueros, Sydrac, Mysaac et Abdenago,

iussu regis Nabugodonosor in fornacem Babilonis aocensam~ misses, salvasti eosque per

angelum tuum sanctum ex ea illesos eduxisti et Susannam de falso crimine liberasti,

respieere dignare ad orationem et deprecationem nostram et dirige iudicium nostrum,

15quoniam tu solus iustus iudex es et verax, et omnia iudicia tua vera~, omnes vie tue

misericordia et veritas, ferrumque hoc ignitum ad'' detegondam prenominatam rem ve! h

ad detegenda furta prenominata sanctifica, et presta, ut, quisquis innocens de crimine

prefato hoc ignitum ferrum manu portaverit, sanam et illesam et sine macula oam

educat. Si vero culpabilis est et, incrassante diabolo cor eius, reatum suum per crisma

90 bibitum aut in aliqua parte corporis seu vestimentorum appositum, sive per herbas et

incantationes aut per aliquod prestigium' benedietum tegere voluerit et hoc ferrum

ignitum' portaverit, tua hoc, domine, quesumus" Dous omnipotens, iustissima ventas

in eius manuvel corpore declarare dignetur, ut per manifestatam adustionem corporis

penitentiam sui sumat erroris, eiusque anima sa!vetnr remedio tue pietatis. Per domi-

:5 numnostrum Iesum"Christum, filium tuum, redemptorem et satvatoromnostrum, qui

venturus est iudicare vivos".

(e) Alia benedictio ferrie Benedic, Domine, per potentiae gtonn-

cetur. Per'' dominum* nostrum Iesum Christum, ntium tuum' qui venturus.

Tune, ut supra dictum est, accusatus adiuretur et, dum oratum

iofuerit pro eo, si presumpserit, expurget se.

5. BENEDICTIOVOMERUM".

(a) Que seoundum supradictum agenda est modum' Roquire* in

coniuratione ferri'. 1.

(b) Deinde haec oratio* Omnipotens, sempiterne Deus, clementissime

35dominator et veritas, vomeresque'' hos ignitos ad*' detegenda furta, ved ad

detegendum homicidium, vel adulterium r, prenominatum, sanctifica, et praesta, ut, quis-

quis innocens de crimine prefato hos vomeres ignitos suis 6 pedibus calcaverit, sanus et

illesus et sine macula discodat' Si vero hos vomeres benedictos catcare

4. Co~f!.t. 2. a. b. e. n) t?<;e!!<1. b) corporis nneKntntionf(!<<.2. c) Q.s1.

.te <). C/ m/Men.p.6. a) que est <<e.<.2. b) gémi hic et infra 1. c) index iustus 2.

d) fH'cenMam1. R) i))csum). f) scrvorntu tnorum 3 et n;)'n) <). &,"M ~t depr. f/M.

g) et acM.1 in mp. 6,. recttt 9. h) ad vol ~<<.2. i) )MK)cfieiu!n ~)'" pr. ben. 2. k) t. vo).

et des. 1. 1) mtucttficatuiït 2. m) f/coK~2. n) lemun vn'~sf~ ].

p. m)Itc<n!t)[!tp)'c A. b. f. S. b) T'cr tnun!~M.t t'c/~yxa'/e.<. 2.

46 5. CofM.*1(ybM</<M(~<m.paWfa7)f!e;t'n,oonnKHnfywt'nO.2. a~ H.dd<'tG~c))<hnn b'))))ici-

dium vc] adutterium af~<. 2. b) mmhnn)tg.est 2. f) Rt'q. ~rntit)~<<.1. d) vomo-oaqtx.'
his igonitos1; et hos vomcn'.si. 2. H) ad vcl des. 2. f) t'to 2; ad deteg-endum]. g) s. p.
<<M.2. il) t<a 2 educat 1.

!) Cy. ~Mp!'a4 a.
001£, i.

presumpserit, tua hoc, dominei Deus omnipotens, iustissima veritas in eius pedibus

vel corpore deelarare dignetur

(c) Aliak. Benodic, Domine, per potentie tue [virtutem' hoc g]enus metaHi'.

Require ante*.

*) Cad. 2. add.: Tune, ut supradietum est. 6

6. IUDICIUM PROBATIONIS IN PANE ET CASEO.

(a) Quod in celebratione missarum et decantatione 7 psalmorum et

communicatione corporis et sanguinis Domini et aspersione benediote~

aque et" adiuratione" hominis secundum predictum modum fieri debet.

c. (b) Benedictio panis et casei. Domine lesu Christe, qui es panis vivus 10

de celo deseendens, qui ex quinque panibus quinque milia hominum saciasti, tu hanc

creaturam panis et casei benedicere digneris ad investigandas fraudes et versucias ini-

mici, ut, quae ipse per furta seducendo celaverat, veritas tua manifestare dignetur, ut

perceptum panem et oa<seumdeglutire non valeat, constricto gutture'' ex tua iussione;

sed statim cum vomitu redeant, ut, iusto iudicio divine maiestatis tue superatus, sue fi

temeritatis obstinatiam confusam et" ad nichitum sentiatf esse redactam. Qui venturus est.

(c) Item benedictio. Domine lesu Christe, ayos, ayos, ayos, qui regnas in

celis et dominaris in omnibus locis, iudicans regna et disponens omnia secundum

voluntatem tuam, tuum nomen suppliciter invocamus. Deus Abraham, Deus Isaac,

Deus Iacob, Deus omnium prophetarum et patriarcharum, Deus apostolorum, Deus M

martyrum, Deus confessorum, Deus virginum, Deus iustorum omnium et Dominus

dominantium, quia tu es Deus solus, et non est preter te Dominus' ut facias nobiscum

secundum misericordiam tuam magnam et sépares ab isto homine, in quo suspicio furti

in presenti recitata habetur, diabolicum spiritum et dolositatem frauduientam', benedi-

casque hune panem et caseumdivina tua benedictione, ita ut per omnes apostolos tuos 25

et peromnes archangelos tuos, Michaelem, Gabrielem, Raphaelem, fauces illius et guttura

oonstringantur, et, quicquid ex predicto pane et caseo ore perceperit, antequam ventris

hospicia tangat, cum sanguineo vomitu illud reiciatl sicque tuo sancto iudicio convictus

et superatus gemat"' et tremescat requiemque non habeat, donec confiteatur admissum

hoc, te iubente, qui venturus. so

(d) Itemn alia. Obsecro te, sanote Pater, omnipotens, eterne Deus, qui celum

terramque fundasti, mare liminibuso firmasti et magna luminaria, solem et lunam, super
iustos et iniustos fulgere feeisti, fac, Domine, signum tale, ut omnis mundus, omnis terra

intelligat, quia tu es Deus, qui facis mirabilia magna solus, ut, qui iam res dictas

furatus est et in his consentions esse videtur, gular et lingua et fauees eius ita fiatt s!)

constricta et obligata, ut panem vel caseum istum non" posait" manducare. Per dominum~.

tb. (e) Item benedictiow. Sanetus, sanctus, sanetus, Deus" omnipotens, qui
liberasti Abraham de Ury Caldeorum et tres pueros de camino ignis regis Babiloniorum,

Sydrac, Misac et Abdenago, et qui in" crucis~ patibutum pro redemptione humani

generis asoendisti" et electos tuos reduxisti" tecum, impios vero in claustris tartareis 40

5. i) qs ac!d.t. k) t~eM<2. 1) virtutem metalli (les.2; uncisMM~Msn&MMftat{<M.1.

6. Cot~d.1 (in initio quaedam~MM<t<a&)M<M<t~.2. a) .T cASEo 1. b) ~quae bene-

dictae 2. c) (t&!)(;MS<tdes. 1. d) et gnln add. 2, «M ex deest. o) t!ees<1. f) sentiaint).

g) sec. v. t. omnia 2. h) domine1. i) framMentinmcorr. fraudu)ent&mt. k) q)œ deest 2.

1) regiciat 1. m) tremat et trcmisc~t2. n) deeat 2. o) tumimbusform~sti 2. p) res .t5
iam dictas furati sunt 2. q) qui in his cnnsenticntesessevidentur, gulae et thtgnKC2. r) g)])A
et t!ngn&et fanées t..s) eornm 2. t) fiant constrictaeet ob)ig<ttac2. u) possint 2.

v) deest 2. w) alia 2. x) domineDeus 2. y) or corr. bnr 1. z) Mtpj~; ftd info-os

descendisti. a) tecumeduxisti2.
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dimisisti, iudica causam istam secundum iudicium iusticie tue, manifestando nobis

hoc crimen, qui tuum secundum nostram fidem querimus munimen et examen. Qui

venturus.

(f) A lia' Coniuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per

s omnes sanctos Dei, qui illi plaeuorunt ab inicio mundi usque in hodiernum diem, et"c

pertremendumdiem" iudicii, si de hoc furto aut crimine, quod tibi intenditur, culpabilis

sis in a.ctu vel in consilio aut in conscientia, ut panem istum vel caseum non possis

manducare, nisi, inflato ore, cum spuma et gemitu et dolore et lacrymis et faucibus

tuis constrictis et obligatis hune cibum emittas imperante Domino nostro lesu Christo,

10 qui venturuss.

IX

jMa!tC!'o?'<tM1) ferri, 2) aquae ye)'oen<M, 3) en~Mae ~~t~ae ordines istos praebet

codex -~foMaoemst~ Za<. 21587, oHm /?. <S<<~pAaMt7'WstM~eMSM ?n.OHa!<<')'M,.faec..X7,

fol. 159'–168. Cf. 7i'oe&îM~M', p. 332; ~pec:'meM sc~ae ib. 409..T~M~'Mmt

!6 Z. -Roc&tM~er, p. 374~ f~e ~'ozM're, M)'. 602. 608. 586,

1. INCIPIT ORDO, QUANDO ALIQUA DISCUSSIO PER FERRUM CALIDUM

EST FACIENDA.

(a) Inprimis qui diseutiendus est in se delinquentibns peccata